EDITAL DE ABERTURA DE VAGA DE BOLSA REMUNERADA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS -

PROGEP

A Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - PROGEP, da Universidade Federal do
Rio Grande - FURG, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições para
seleção de acadêmicos de graduação, do curso de Arquivologia da FURG, para atuar como
bolsista na PROGEP com a participação de Técnicos Administrativos em Educação (Arquivistas)
lotados na Coordenação de Arquivo Geral, nos termos do presente Edital.

1. Carga Horária: 12 horas semanais
Turno de trabalho: diurno (das 8h às 12h e/ou 13h30 às 17h30).
Área de atuação: Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - PROGEP.
Atividades: auxiliar nas atividades de seleção, preparação, ordenação e digitalização dos
documentos físicos das pastas funcionais dos servidores da Progep.

2. Remuneração:
Valor da Bolsa: R$ 700,00
2.1 Serão oferecidas, ao todo, 04 (quatro) vagas para estudante matriculado/a no curso de
Arquivologia da FURG, bem como formação de cadastro reserva para ocupação da vaga em caso
de vacância.

3. Requisitos:
- ser aluno regular do curso de Arquivologia da Universidade Federal do Rio Grande – FURG
com disponibilidade de horário diurno;
- ter disponibilidade de permanência de 2 anos de estágio ou não estar cursando o último ano do
curso;
- possuir habilidades de trabalhar em equipe e pró-atividade;
- Estar regularmente matriculado/a e ter frequência mínima de 75%;
- Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão financiador,
durante a vigência da bolsa, exceto benefícios da Assistência Estudantil.

4. Inscrições:
Prazo: 13/09/2023 a 19/09/2023.
Local: as inscrições devem ser encaminhadas através do e-mail: arquivo.geral@furg.br
- Ficha anexa preenchida;
- Cópia do histórico escolar.
Forma: a homologação da inscrição ocorrerá com a entrega da ficha anexa devidamente
preenchida e documento solicitado.

5. Seleção:
Forma: a seleção será baseada na análise do Histórico Escolar e entrevista.
Realização: os candidatos selecionados para a entrevista receberão e-mail.
Local: as entrevistas serão realizadas na Coordenação de Arquivo Geral da PROPLAD no dia
25/09/2023 em horários que serão definidos posteriormente com os selecionados.
Resultado: o resultado final da seleção será publicado a partir do dia 28/09/2023 na página
eletrônica da FURG (www.furg.br).

6. Banca examinadora será composta pelos servidores a seguir relacionados:
Andrea Gonçalves dos Santos
Henrique Machado dos Santos
Tauani Bisognin Ramos

Lucia de Fatima Socoowski de Anello
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - PROGEP

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração

Coordenação de Arquivo Geral

Av. Itália, km 8 – Rio Grande, RS – CEP 96201-900 – Tel: 3293-5327 – E-mail: arquivo.geral@furg.br

SELEÇÃO PARA BOLSISTA

Nome:___________________________________________ Matrícula______________

Curso de Graduação:_______________________________ Semestre: _____________

Endereço:______________________________________________________________

Bairro:__________________________Cidade:______________CEP:_______________

Telefone(s):_____________________________________________________________

Experiência profissional:

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

Documentos entregues:

(  ) Comprovante/atestado de matrícula do segundo semestre de 2023;

(  ) Histórico escolar atualizado.

Nestes termos pede deferimento.

Data: _____/_____/______